Sicut hic in tertia linea, ita omnino apud x^{tas} potestates in x^{ta} serie differentiarum plurimi termini, vel omnes præter $x - 1$ in fine, inter se pares erunt, ita ut in proxima linea evanescant et præter x extremos nihilo æquentur.

Teneamus porro, quod omnes hujus tabulæ valores secundum legem binomii ex prioribus derivantur. Quum igitur in m^{ta} serie differentiali sint ipsius formæ

$$a^x - m(a-1)^x + \frac{m(m-1)}{1 \cdot 2} (a-2)^x - \dots,$$

cernitur ex ipsa tabula, hoc aggregatum nihilo æquari in $(x+1)^a$ serie differentiarum et sequentibus, dummodo item basis a major sit quam exponentis x , sive, quod idem est, quoties basis a et index m exponentem potestatum x valore superant.

Atqui in nostris formulis, quamvis sint ejusdem speciei, lemma hoc satis commodum non adhiberi posse videtur, quum hic exponentis x ad summum valori a par et nunquam simul utroque numero a et m minor existat. Sunt re vera nostra aggregata valoris positivi et nihilo majora. Verum ostendere valemus, ea singula secundum modulum a vel D congruentia esse aggregatis similibus, ad quæ, quum exponente minori quam a et m affecta sint, dictum lemma pertinet, ita ut exinde deduci possit, etiam illa, cum his congruentia, esse $\equiv 0 \pmod{a}$.

Quod rursus evidentius est eo casu, quando divisor D vel a numerus est primus.

Exemplum :

$$\cdot \quad 11^{12} - 10 \cdot 10^{12} + \frac{10 \cdot 9}{1 \cdot 2} \cdot 9^{12} - \dots \equiv \pmod{11},$$

namque

$$11^{12} \equiv 0 \pmod{11}, \quad 10^{12} \equiv 10^{10} \cdot 10^2 \pmod{11};$$

sed

$$10^{10} \equiv 1 \pmod{11};$$

ergo

$$10^{12} \equiv 1 \cdot 10^2 \dots \pmod{11},$$

et sic omnino

$$\begin{aligned} 10^{12} - 10 \cdot 10^{12} \dots &\equiv 10^2 - 10 \cdot 10^2 \dots \pmod{11} \\ &\equiv 0 \pmod{11}, \end{aligned}$$

ex lemmate allato, quum exponens 2 minor sit quam 11 et 10.

Omnino exponenti, quando ut in formulis nostris major est numero α , detrahi possunt $\alpha - 1$ unitates, non immutata congruentia ratione moduli α , siquidem α est numerus primus.

18. Verum etiam eo casu, quando α est numerus compositus, similis valet conclusio.

Sit divisor $D = \alpha = p^w \cdot r^p \cdot s^\sigma$; tum, ut constat, numerus numerorum inter 1 et α , qui cum ipso α communem factorem non habent, par est,

$$\varphi(\alpha) = (p-1)p^{w-1} \cdot (r-1)r^{p-1} \cdot (s-1)s^{\sigma-1} \quad (1)$$

et habemus, præter quasdam forsitan exceptiones, nostram tamen argumentationem non attingentes,

$$A^x \equiv A^{\pm\varphi(\alpha)+x} \pmod{\alpha},$$

h. e.: ratio congruentiae quoad mod. α non immutatur, quamvis exponenti x numerus $\varphi(\alpha)$ addatur vel dematur, semel aut pluries.

$\varphi(\alpha)$ necessario minor est quam α et $\alpha - 1$. Quare, quando ut in casu nostro exponens major adest quam α , detrahendo $\varphi(\alpha)$ vel multiplum ejus numeri, ad valorem $-\alpha$ potest reduci, non immutata congruentia respectu mod. α . Quod si factum est, ex lemmate nostro sequitur, aggregatum jam nihilo æquari, ita ut etiam aggregatum prius nihilo debeat esse congruens respectu mod. α .

(1) Cf. DIRICHLET, ed. DEDEKIND, ed. 2, §§ 13, 19.

Addamus exemplum :

$$15^{18} - 14 \cdot 14^{18} + \frac{14 \cdot 13}{1 \cdot 2} \cdot 13^{18} - \dots,$$

$$\varphi(15) = (3-1)(5-1) = 8,$$

ergo

$$\alpha^{18} \equiv \alpha^{18-2 \cdot 8} \equiv \alpha^2 \pmod{15},$$

ideoque

$$\begin{aligned} 15^{18} - 14 \cdot 14^{18} + \dots &\equiv 15^2 - 14 \cdot 14^2 + \dots \pmod{15} \\ &\equiv 0 \pmod{15}, \end{aligned}$$

ex lemmate superiore.

Absoluto jam eo quoque casu, ubi basis vel divisor est **numerus compositus**, contendi licebit, aggregatum nostrum omnino esse $\equiv 0$ respectu moduli divisoris D, excepto eo, quem præmisimus casu; unde evidens est, si in forma

$$B_{2n} = \Phi_n = \frac{A}{1} - \frac{B}{2} + \frac{C}{3} - \frac{D}{4} \dots$$

divisio perficiatur, fractiones non orturas esse, nisi quando divisores numeri primi sunt ejus indolis, ut unitate minuti exponentem dividant. Hi fractionem efficient formæ $-\left(-\frac{1}{p}\right)$ vel $\frac{1}{p}$, quare expressio ista pro B_n nullos continebit numeros, nisi integros et reciprocos primos et hancce præbebit speciem

$$M - N + O - P + \dots \pm \frac{1}{2} + \frac{1}{p} + \frac{1}{q} + \frac{1}{r},$$

ubi litteræ M, N, ... numeros integros significant. Ita ad eundem, ut C. Staudtius finem et propositionem pervenimus.

Admoti eramus his quæstionibus per celeberrimum Dominum C. Hermite, qui, qua est comitate, animadversiones meas de integra numerorum Bernoullii parte, comprehensas in litteris ad Borchardtum datis die 8 sept. 1875 (*Crelle's Journal*, t. LXXVI, p. 93 sq.) ad nos transmittere dignatus est; quibus quum primam hujus rei notitiam debeamus, finem faciamus gratias ipsi persolvendo.